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Introducció 
 
L’objectiu d’aquest informe és conèixer la dinàmica de creació i destrucció 
d’empreses a Girona durant el tercer trimestre del 2009.  
 
Així, en primer lloc s’analitzen els processos de creació, ampliació de capital i 
cessaments d’empreses a nivell de la demarcació de Girona, realitzant-ne una 
comparativa amb la tendència detectada a nivell català i considerant l’evolució 
anual i trimestral. 
 
Posteriorment, es posa l’accent en l’àmbit comarcal, identificant les tendències 
dels diferents territoris i incloent també les variables d’activitats econòmiques i 
de distribució municipal. 
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1. Metodologia 
 
Per analitzar la creació i destrucció d’empreses, l’informe es basa tant en les 
dades obtingudes directament del Butlletí Oficial del Registre Mercantil 
(BORME) com en les que proporciona l’Institut Nacional d’Estadística (INE).  
 
Així, per una banda, l’INE proporciona informació a nivell de la demarcació de 
Girona i de Catalunya, mentre que, per elaborar la informació a nivell comarcal 
i municipal, s’han obtingut les dades mitjançant el buidatge directe del BORME.  
 
El Registre Mercantil és la institució administrativa encarregada de la 
publicació oficial de les situacions jurídiques i altres informacions rellevants de 
les empreses inscrites en l’esmentat registre. A l’Estat Espanyol existeix un 
Registre Mercantil a cada província i un Registre Mercantil Central, depenents 
tots ells del Ministeri de Justícia.  El Butlletí Oficial del Registre Mercantil (que 
es publica diàriament exceptuant caps de setmana i els dies festius a Madrid) és 
l’òrgan de difusió oficial dels Registres Mercantils espanyols. 
 
El punt de partida de l’informe és considerar, a l’àmbit comarcal, totes aquelles 
societats mercantils publicades al BORME, que s’han constituït o que han cessat 
les seves activitats durant el període indicat. Per poder fer una comparativa a 
un nivell territorial més ampli, i, donada la dificultat d’obtenir, amb els 
mateixos criteris, les dades de creació i destrucció d’empreses del registre de 
societats mercantils a nivell de Catalunya, s’ha optat per utilitzar les dades 
publicades per l’INE com a font d’informació. 
 
Existeix però una divergència en la metodologia utilitzada per les dues fonts., 
doncs l’INE considera les societats segons la data d’inscripció al BORME, 
mentre que el present informe es basa en la data d’inici/cessament d’activitat. 
Entre ambdues dates pot existir un lapse temporal d’uns dies o en ocasions 
mesos, el que fa que determinades empreses puguin quedar dins o fora del 
trimestre considerat en  funció del criteri emprat. 
La diferent naturalesa de les dades utilitzades planteja un problema, que 
dificulta la comparabilitat directa entre les dades obtingudes de les diferents 
fonts, encara que no altera la tendència resultant observada. 
 
Per aquesta raó, les dades obtingudes de l’INE, s’han usat per comparar la 
demarcació de Girona amb Catalunya, mentre que les dades obtingudes 
directament del BORME han servit per comparar les comarques gironines en el 
context de la demarcació de Girona. 
Pel que fa a les activitats econòmiques extretes de l’objecte social de les societats 
mercantils registrades al BORME , són tractades segons les seccions descrites en 
la Classificació Catalana d’Activitats Econòmiques 2009 (CCAE-2009). Aquesta 
anàlisi recull la totalitat d’activitats a les que es dedica cada empresa, en cas que 
aquesta tingui més d’una activitat descrita al seu objecte social. 
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2. Marc teòric i legal 
 
L’Enciclopèdia Catalana defineix societat mercantil com “agrupació o associació 
pactada de persones físiques o jurídiques per tal de portar a terme una activitat 
econòmica o mercantil determinada. Segons l'objectiu concret que pretengui, prendrà 
una forma específica, regulada en tot cas per la legislació vigent”. 
 
La legislació espanyola preveu diverses formes per a les societats mercantils. 
Aquest informe se centra en les dues formes més comunes: la societat limitada 
(d’ara en endavant SL) i la societat anònima (d’ara en endavant SA). 
 
Tant la SL com la SA són societats de capital en les que la responsabilitat dels 
accionistes i socis està generalment limitada a la xifra aportada per cadascun 
d’ells. Tot i així, la legislació estableix unes diferències entre elles. Seguidament 
es destaquen les més importants en relació a aquest estudi: 
 
El capital social mínim que s’exigeix per a una SL, segons la Llei de Societats 
Limitades (Llei 2/1995), és de 3.005,06 euros. El capital ha de quedar totalment 
desemborsat en el mateix acte de la constitució. Tècnicament, el capital d’una 
SL està dividit en participacions, la transmissió de les quals resulta ser força 
restrictiva: es requereix permís, excepte en el cas d’hereus, cònjuge, ascendents, 
i no requereix escriptura.  
 
El capital social mínim que la Llei de Societats Anònimes (Llei 19/1989) exigeix 
per a una SA és de 60.101 euros. El capital ha d’estar totalment subscrit i 
almenys el 25% del valor nominal de les accions ha d’estar desemborsat, (el 75% 
restant s’ha de desemborsar, com a màxim, abans de 5 anys). Les SA són més 
fàcilment transferibles: compten amb lliure transmissió d’accions (es poden 
fixar restriccions als estatuts) i contràriament a les SL, la transmissió d’accions 
de la SA requereix escriptura. El capital d’una SA està dividit en accions, és a 
dir, una SA està formada per accionistes amb títols negociables (accions). La 
diferència principal entre les accions i les participacions és que, mentre que les 
accions són títols negociables, les participacions són una divisió del capital 
social que en cap cas tenen el caràcter de valor ni poden ser representades per 
títols. 
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3. Demarcació de Girona i Catalunya 
 
Durant el tercer trimestre del 2009 s’han creat, segons dades publicades a l’INE, 
292 societats mercantils a la demarcació de Girona. Aquesta xifra suposa una 
reducció, tant respecte a les empreses creades el mateix període de l’any 
anterior (-17,0% ) com respecte les creades el trimestre anterior (-6,7%). El 
capital mitjà subscrit per aquestes empreses registra un descens anual (-13,4%) i 
trimestral (-5,9%). 
El nombre de societats de la demarcació que han ampliat capital ha estat 145, 
això representa una reducció, tant intertrimestral (-7,1%), com interanual (-
18,1%). Quant al capital mitjà subscrit per aquestes societats, s’observa una 
davallada  tant anual (-16,7%) com intertrimestral, encara que en menor grau (-
1,3%). 
 
En aquest mateix període, a la demarcació de Girona, s’han dissolt 97 societats 
mercantils, el mateix nombre que en el trimestre anterior. Aquesta xifra indica 
un augment del 32,9% respecte a les dissolucions del mateix període de l’any 
anterior. De les 97 empreses dissoltes, un 77,3% ho ha fet de manera voluntària, 
un 19,6%, per fusió i el 3,0% restant, per altres causes. 

 
Taula 1. Demarcació de Girona: societats mercantils creades, amb ampliació de 

capital i dissoltes. III trimestre 2009. 
Var. Trimestral Var. Anual 

SOCIETATS 
Abs % Abs % 

Societats mercantils creades 

Nombre 292 -21 -6,7 -60 -17,0 
Capital subscrit (milers d'euros) 11.641 -1.614 -12,2 -4.566 -28,2 
Capital mitjà subscrit (euros) 39.866 -2.481 -5,9 -6.176 -13,4 
Societats mercantils que amplien capital 
Nombre 145 -11 -7,1 -32 -18,1 
Capital subscrit (milers d'euros) 36.884 -3.329 -8,3 -17.158 -31,7 
Capital mitjà subscrit (euros) 254.372 -3.403 -1,3 -50.949 -16,7 
Societats mercantils dissoltes 
Nombre 97 0 0,0 24 32,9 
   -Voluntàries 75 -1 -1,3 10 15,4 
   -Fusió 19 7 58,3 11 137,5 
   -Altres 3 -6 -66,7 3 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’INE. 

 
 
Quan es comparen les dades de la demarcació de Girona amb les registrades a 
Catalunya, s’aprecia que la tendència és la mateixa: hi ha una davallada, 
intertrimestral i respecte l’any anterior, del nombre d’empreses creades i del 
nombre d’empreses que ha ampliat capital.  Pel que fa al capital mitjà subscrit 
per les empreses de nova creació, en canvi, hi ha un augment interanual del 
93,4%.  Respecte a les societats que han ampliat capital, hi ha una variació 
positiva (57,2%) en comparació al trimestre anterior. 
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Mentre que a Catalunya s’han dissolt menys empreses que el trimestre anterior, 
a Girona no s’ha observat cap canvi. La variació interanual és positiva en 
ambdós casos; tant a Girona (32,9%) com a Catalunya (48,4%) s’han dissolt més 
empreses que durant el mateix període de l’any anterior. 
 
Taula 2. Catalunya: societats mercantils creades, amb ampliació de capital i dissoltes. 

III trimestre 2009. 
Var. Trimestral Var. Anual 

SOCIETATS 
Abs % Abs % 

Societats mercantils creades 

Nombre 3.016 -600 -16,6 -674 -2,0 
Capital subscrit (milers d'euros) 182.670 -48.972 -21,1 60.458 89,5 
Capital mitjà subscrit (euros) 60.567 -3.493 -5,5 27.447 93,4 
Societats mercantils que amplien capital 
Nombre 1.661 -165 -9,0 -503 -15,6 
Capital subscrit (milers d'euros) 2.465.779 741.276 43,0 81.222 -27,7 
Capital mitjà subscrit (euros) 1.484.515 540.099 57,2 382.593 -14,3 
Societats mercantils dissoltes 
Nombre 431 -90 -17,3 80 48,4 
   -Voluntàries 307 -80 -20,7 35 42,3 
   -Fusió 44 6 15,8 6 0,0 
   -Altres 80 -16 -16,7 39 134,1 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’INE. 

 

Segons la tipologia de les 292 empreses creades a la demarcació de Girona 
durant aquest tercer trimestre del 2009, s’observa que el 99,0% són societats 
limitades (SL) mentre que les societats anònimes (SA) creades només 
representen l’1,0%. 
 
Si es comparen aquestes dades amb el mateix període de l’any anterior i el 
trimestre anterior, s’observa un descens tant intertrimestral (-6,5%) com 
interanual (-17,2%) en el ritme de creació de SL. Pel que fa a les SA, en canvi, la 
variació respecte el trimestre anterior és negativa (-25,0%) i no hi ha cap canvi 
respecte el mateix període de l’any anterior. 
 
Pel que fa al capital mitjà subscrit per les SA creades en el tercer trimestre del 
2009, s’observa una variació positiva, tant respecte al trimestre anterior (73,7%), 
com a l’any anterior (271,7%), mentre que el capital subscrit per les noves SL 
mostra un descens tant intertrimestral (-19,7%) com respecte el mateix període 
de l’any anterior (-35,9%). 
 
Respecte al capital mitjà subscrit en les societats de nova creació, s’observa que 
a les SA és força superior al capital subscrit a les SL. Això és així com a 
conseqüència de la quantitat mínima de capital social, marcada per llei, en el 
moment de constituir-se la societat (60.101,21€ en el cas de la SA i 3.005,06€ en 
el cas de la SL). 
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D’altra banda, de les 145 societats mercantils que han ampliat capital, 134 són 
SL (92,4%). Pel que fa al capital mitjà subscrit, aquest és molt superior en les 
societats anònimes (921.000 €) que en les societats limitades (199.664€). 
 
El ritme d’ampliació de capital és el mateix per a les dues tipologies de societats 
mercantils. Tant les SA com les SL han registrat un descens trimestral i 
interanual en el nombre d’ampliacions de capital. 
 

Taula 3. Demarcació de Girona: societats mercantils creades per tipus de societats.  

III trimestre 2009. 

Var. Trimestral Var. Anual 
SOCIETATS 

Abs % Abs % 

Societats mercantils creades 
SOCIETATS ANÒNIMES 
Nombre 3 -1 -25,0 0 0,0 
Capital subscrit (milers d'euros) 3.122 726 30,3 2.282 271,7 
Capital mitjà subscrit (euros) 1.040.667 441.666 73,7 760.666 271,7 
SOCIETATS LIMITADES 
Nombre 289 -20 -6,5 -60 -17,2 
Capital subscrit (milers d'euros) 8.159 -2.700 -24,9 -7.207 -46,9 
Capital mitjà subscrit (euros) 28.232 -6.910 -19,7 -15.796 -35,9 
Societats mercantils que amplien capital 
SOCIETATS ANÒNIMES 
Nombre 11 -7 -38,9 -10 -47,6 
Capital subscrit (milers d'euros) 10.131 5.538 120,6 -528 -5,0 
Capital mitjà subscrit (euros) 921.000 665.833 260,9 413.428 81,5 
SOCIETATS LIMITADES 
Nombre 134 -4 -2,9 -22 -14,1 
Capital subscrit (milers d'euros) 26.755 -8.865 -24,9 -16.627 -38,3 
Capital mitjà subscrit (euros) 199.664 -58.451 -22,6 -78.425 -28,2 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’INE. 
 

 
A Catalunya (on les noves societats es reparteixen en un 99,0% de noves SL i un 
1% de noves SA), la situació és molt similar a la descrita per la demarcació de 
Girona; la proporció de societats limitades és molt superior a la de societats 
anònimes, tant pel que fa a la creació d’empreses com a l’ampliació de capital.  
 
A Catalunya, tant trimestralment, com respecte el tercer trimestre del 2008, els 
valors de creació de SL i SA han estat negatius, així com també els d’ampliació 
de capital. 
 
La mitjana catalana de capital subscrit per les societats anònimes que amplien 
capital (3.543.167€) és, com la mitjana gironina, molt superior al de les societats 
limitades (914.400€) i el capital subscrit de les SL que fan ampliació de capital  
dobla gairebé el capital subscrit de les SA que amplien capital, tant a Catalunya 
com a la demarcació de Girona. 
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Taula 4. Catalunya: societats mercantils creades per tipus de societats. III trimestre 2009. 

Var. Trimestral Var. Anual 
SOCIETATS 

Abs % Abs % 

Societats mercantils creades 
SOCIETATS ANÒNIMES 
Nombre 29 -5 -14,7 -19,0 -39,6 
Capital subscrit (milers d'euros) 15.373 -37.967 -71,2 6.946,0 82,4 
Capital mitjà subscrit (euros) 530.103 -1.038.720 -66,2 354.540,9 201,9 
SOCIETATS LIMITADES      
Nombre 2.985 -597 -16,7 -657,0 -18,0 
Capital subscrit (milers d'euros) 167.296 -11.006 -6,2 53.512,0 47,0 
Capital mitjà subscrit (euros) 56.046 6.268 12,6 24.803,4 79,4 
Societats mercantils que amplien capital 
SOCIETATS ANÒNIMES 
Nombre 174 -5 -2,8 -35,0 -16,7 
Capital subscrit (milers d'euros) 616.511 -315.057 -33,8 -323.079,0 -34,4 
Capital mitjà subscrit (euros) 3.543.167 -1.661.124 -31,9 -952.479,3 -21,2 
SOCIETATS LIMITADES 
Nombre 1.486 -161 -9,8 -468,0 -24,0 
Capital subscrit (milers d'euros) 1.358.798 565.864 71,4 -86.166,0 -6,0 
Capital mitjà subscrit (euros) 914.400 432.958 89,9 174.909,5 23,7 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’INE. 
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4. Comarques Gironines 
 
4.1. Creació i dissolució d’empreses 
 
Un cop analitzada la dinàmica de creació i destrucció d’empreses a la 
demarcació de Girona en comparació a Catalunya, s’analitzen les comarques 
gironines, segons les dades publicades al BORME1.  
 
Durant el tercer trimestre del 2009, al Gironès s’han creat 71 noves empreses i al 
Baix Empordà, 65. Aquestes dues comarques representen més de la meitat de la 
creació d’empreses de les comarques gironines (56,4%). D’altra banda, les 
comarques que han registrat una menor creació empresarial han estat el 
Ripollès, amb 3 noves empreses que representen un 1,2% del total i La 
Cerdanya, amb 8 empreses creades i un 3,3% de la creació empresarial de la 
demarcació. 
De totes les empreses creades a les comarques gironines un 98,0% són societats 
limitades. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del BORME 
 

                                                 
1 Cal recordar que, a diferència de les dades analitzades fins ara, extretes del INE, són referides a la data d’inici 
d’activitat de l’empresa registrada. Per la seva banda, l’INE considera les societats creades segons la seva data 
d’inscripció al BORME, amb independència de la data d’inici d’activitat. Per aquest motiu, hi ha un petit decalatge entre 
les dues fonts que, malgrat tot, no n’altera els resultats.  
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En el mateix període, a la demarcació, s’han dissolt 84 societats mercantils, el 
92,8% de les quals són SL. Per comarques, l’Alt Empordà (21), el Gironès (21) i 
la Selva (20) són les comarques amb més dissolució d’empreses. Aquestes  tres 
comarques concentren el 73,8% dels cessaments d’empreses a les comarques 
gironines. 
La creació neta total de les comarques gironines (creació-destrucció d’empreses) 
és de 162. El Baix Empordà és la comarca amb una major creació neta, 54, 
seguida del Gironès, amb 50. Les comarques d’interior (la Garrotxa, el Ripollès,  
la Cerdanya i el Pla de l’Estany,) són les que tenen una creació neta més baixa, 
destacant el Ripollès amb una creació neta de només 1. 
 

Taula 5. Balanç de destrucció/creació a les comarques gironines. III trimestre 2009. 

Creació Destrucció Creació neta 
Balanç % 

(creació/destrucció) Comarca 
SA SL Altres SA SL Altres SA SL Altres SA SL Altres 

Alt Empordà - 39 1 - 21 - - 18 1 - 1,9 - 

Baix Empordà 1 64 - - 11 - 1 53 - - 5,8 - 

Cerdanya, La - 8 - - 1 - - 7 - - 8,0 - 

Garrotxa, La - 12 - - 5 - - 7 - - 2,4 - 

Gironès - 70 1 2 19 - -2 51 1 - 3,7 - 

Pla de l'Estany 1 14 - - 2 1 1 12 -1 - 7,0 - 

Ripollès - 3 - - 1 1 - 2 -1 - 3,0 - 

Selva, La - 31 1 2 18 - -2 13 1 - 1,7 - 

Total 2 241 3 4 78 2 -2 163 1 0,5 3,1 1,5 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
El balanç mitjà de creació/destrucció de les comarques gironines per les SL és 
del 3,1, és a dir, per cada 3,1 societats limitades creades a la demarcació, se’n 
dissol una. La Cerdanya (8,0), el Pla de l’Estany (7,0), el Baix Empordà (5,8) i el 
Gironès (3,7) es situen per sobre de la mitjana de la demarcació; mentre que les 
comarques del Ripollès (3,0), la Garrotxa (2,4), l’Alt Empordà (1,9) i la Selva 
(1,7) es situen per sota. 
En relació al trimestre anterior, les variacions en la creació d’empreses 
difereixen força en les diferents comarques estudiades. Destaca l’Alt Empordà 
amb una variació negativa del -56,5% i La Cerdanya amb un augment 
intertrimestral de la creació del 100%. 
La dissolució d’empreses, en general mostra un resultat més positiu, ja que 
disminueix a la majoria de les comarques, o és manté igual, només augmenta a 
la Garrotxa (25,0%) i la Selva (11,1%). 
 
Pel que fa a la creació neta respecte l’anterior trimestre, les comarques de la 
Selva (-72,7%), el Ripollès (-66,7%) i l’Alt Empordà (-36,2%) retrocedeixen i 
mostren els pitjors valors. La resta de comarques presenten una variació en la  
creació neta positiva, destacant la comarca del La Cerdanya (133,3%). La 
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Garrotxa i el Gironès no experimenten cap variació respecte el trimestre 
anterior. 
Respecte a l’evolució del balanç creació/destrucció d’empreses, els resultats han 
estat força diferents arreu del territori, disminuint un 0,3 respecte el trimestre 
anterior. Les comarques del Gironès (0,6), el Baix Empordà (0,9), el Pla de 
l’Estany (2,4) i La Cerdanya (4,0) han augmentat el seu balanç, mentre que l’Alt 
Empordà (-0,9), la Garrotxa (-0,4), el Ripollès (-1,0) i la Selva (-1,8) presenten 
una evolució negativa del balanç creació/destrucció d’empreses. 
 
 

Taula 6. Variació trimestral de les societats mercantils. III trimestre 2009. 

Creació Destrucció Creació neta 
Balanç % 

(creació/destrucció) Comarca 
III T II T 

Var. 
Abs 

Var . 
% 

III T II T 
Var. 
Abs 

Var . 
% 

III T II T 
Var. 
Abs 

Var . 
% 

III T II T 
Var. 
Abs 

Var. 
% 

Alt Empordà 40 92 -52 -56,5 21 23 -2 -8,7 19 69 -25 -36,2 3,1 4,0 -0,9 -0,2 

Baix Empordà 65 43 22 51,2 11 16 -5 -31,3 54 27 2 7,4 3,6 2,7 0,9 0,3 

Cerdanya, La 8 4 4 100,0 1 1 0 0,0 7 3 4 133,3 8,0 4,0 4,0 1,0 

Garrotxa, La 12 11 1 9,1 5 4 1 25,0 7 7 0 0,0 2,4 2,8 -0,4 -0,1 

Gironès 71 78 -7 -9,0 21 28 -7 -25,0 50 50 0 0,0 3,4 2,8 0,6 0,2 

Pla de l'Estany 15 13 2 15,4 3 5 -2 -40,0 12 8 4 50,0 5,0 2,6 2,4 0,9 

Ripollès 3 5 -2 -40,0 2 2 0 0,0 1 3 -2 -66,7 1,5 2,5 -1,0 -0,4 

Selva, La 32 62 -30 -48,4 20 18 2 11,1 12 44 -32 -72,7 1,6 3,4 -1,8 -0,5 

Total 246 308 -62 -20,1 84 97 -13 -13,40 162 211 -49 -23,2 2,9 3,2 -0,3 -0,1 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
Pel que fa als motius de cessament, de les 78 societats limitades dissoltes a les 
comarques Gironines, el 82,1% ho han fet de manera voluntària, l’16,7% ho ha 
fet per fusió i una per altres motius. Per les SA, el 50% correspon a cessaments 
voluntaris, mentre que l’altre 50% s’ha dissolt per fusió. 
 

Taula 7.  Motius de dissolució de les societats mercantils. III trimestre 2009. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

Societats anònimes Societats limitades Altres societats 
Comarca 

Voluntària Fusió Altres Voluntària Fusió Altres Voluntària Fusió Altres 

Alt Empordà - - - 20 - 1 - - - 

Baix Empordà - - - 11 - - - - - 

Cerdanya, La - - - 1 - - - - - 

Garrotxa, La - - - 2 3 - - - - 

Gironès 1 1 - 17 2 - - - - 

Pla de l'Estany - - - - 2 - 1 - - 

Ripollès - - - 1 - - - - 1 

Selva, La 1 1 - 12 6 - - - - 

Total 2 2 0 64 13 1 1 0 1 
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Respecte al capital subscrit en la constitució de les societats a la demarcació de 
Girona, la xifra total de capital subscrit per a les SA és 3.060.000€, amb una 
mitjana de 1.530.000€ per societat anònima. Per a les SL, la quantitat de capital 
subscrit és de 9.710.248€, amb una mitjana per empresa de 40.291€. La 
diferència entre el capital mitjà pels dos tipus de societats, com s’ha dit 
anteriorment, ve condicionada per la normativa de la constitució de les societats 
anònimes. 
 
La Garrotxa és la comarca on les SL han subscrit un volum més alt de capital (12 
SL i un capital subscrit de 3.387.586€), seguida de les 64 SL del Baix Empordà, 
que han subscrit un capital de 2.786.875€. El Ripollès, amb 3 SL que han subscrit 
un total de 30.030€, i La Cerdanya, amb un capital  subscrit per 8 SL total de 
38.176€, són les comarques amb menys capital subscrit per societats limitades. 
 
Les societats limitades constituïdes a la Garrotxa tenen el capital mitjà més 
elevat de les comarques gironines (282.299€), seguides a molta distància per les 
societats limitades del Baix i l’Alt Empordà, amb uns capitals mitjans de  
42.875€ i 38.297€, respectivament. El gran volum de capital subscrit per les SL 
de la Garrotxa fa que la resta de comarques, excepte el Baix Empordà, estiguin 
per sota de la mitjana comarcal (40.291). La Cerdanya és la comarca amb el 
menor capital mitjà subscrit (4.772€).  
 
 

Taula 8. Capital subscrit per tipus de societat. III trimestre 2009. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
 

 
 
 
 
 
 
 

Societats anònimes Societats limitades Altres tipus de societats 
Comarca 

Nombre K subscrit K mitjà Nombre K subscrit K mitjà Nombre K subscrit K mitjà 

Alt Empordà - - - 39 1.528.882 38.297 1 3.009 3.009 

Baix Empordà 1 1.200.000 1.200.000 64 2.786.875 42.875 - - - 

Cerdanya, La - - - 8 38.176 4.772 - - - 

Garrotxa, La - - - 12 3.387.586 282.299 - - - 

Gironès - - - 70 1.520.932 21.213 1 3.100 3.100 

Pla de l'Estany 1 1.860.000 1.860.000 14 77.432 5.531 - 3.100 3.100 

Ripollès - - - 3 30.030 10.010 - - - 

Selva, La - - - 31 340.335 10.729 1 3.000 3.000 

Total 2 3.060.000 1.530.000 241 9.710.248 40.291 3 12.209 4.070 
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4.2. Activitats econòmiques 
 
A continuació es detalla l’anàlisi de creació i destrucció de societats mercantils 
per sectors econòmics, en base a l’objecte social publicat al BORME, referent a 
aquelles empreses que s’han constituït o dissolt durant el tercer trimestre de 
20092.  
 

Taula 9. Activitats econòmiques comarcals de nova creació per sectors econòmics. 
Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 

Comarca 
Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % 

Alt Empordà - - 5 1,0 14 2,7 70 13,5 89 17,2 

Baix Empordà 1 0,2 4 0,8 33 6,4 107 20,7 145 28,0 

La Cerdanya - - - - 4 0,8 12 2,3 16 3,1 

La Garrotxa - - 1 0,2 5 1,0 17 3,3 23 4,4 

Gironès 2 0,4 5 1,0 24 4,6 103 19,9 134 25,9 

Pla de l’Estany - - 4 0,8 5 1,0 20 3,9 29 5,6 

Ripollès - - 5 1,0 - - 2 0,4 7 1,4 

La Selva - - 4 0,8 12 2,3 59 11,4 75 14,5 

Com. Gironines 3 0,6 28 5,4 97 18,7 392 75,7 518 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

De les 518 activitats econòmiques creades durant el tercer trimestre de 2009 a 
les comarques gironines, un 0,6% pertany al sector de l’agricultura, un 5,4% a la 
indústria, un 18,7% a la construcció i el 75,7% restant, al sector serveis. 
Aquestes activitats econòmiques de nova creació es distribueixen de diferent 
manera a cada comarca, segons el major o menor pes que hi tenen els diferents 
sectors econòmics. 
En aquest tercer trimestre, però, les 3 noves activitats econòmiques del sector de 
l’agricultura es concentren a la comarca del Gironès (2 activitats) i el Baix 
Empordà (1 activitat). 
Les noves activitats del sector de la indústria es presenten, aquest trimestre, 
molt repartides a totes les comarques gironines, excepte La Cerdanya. Aquestes 
noves activitats del sector de la indústria en cap comarca suposen més del 1% 
del total de noves activitats de les comarques gironines. Pel que fa al sector de 
la construcció, al Baix Empordà i al Gironès és on s’han registrat més noves 
activitats, amb un 6,4% i un 4,6% del total de la demarcació. El Ripollès és la 
única comarca on no hi ha hagut cap nova activitat econòmica vinculada a la 
construcció. Finalment, la creació de noves activitats econòmiques del sector 
majoritari (75,7%) al territori, els serveis, està present a totes les comarques, tot i 
que,  com era d’esperar, tenen més pes en aquell grup de comarques amb més 
volum d’activitats econòmiques: l’Alt i Baix Empordà, el Gironès i la Selva.  

                                                 
2 Aquesta anàlisi recull la totalitat de les activitats a la que es dedica cada empresa, en cas que aquesta tingui més d’una 
activitat descrita dins l’objecte social. Les activitats estan descrites segons la classificació CCAE 2009. Com a 
conseqüència de considerar les empreses segons totes les activitats descrites dins els seus objectes socials, s’obté un 
nombre d’activitats econòmiques major que el nombre d’empreses reals. És a dir, en cas que una empresa tingui més 
d’una activitat descrita, es comptarà per a l’anàlisi el nombre d’activitats. D’ara en endavant, es parlarà de subsectors 
econòmics enlloc d’empreses. 
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Respecte a les empreses creades durant el tercer trimestre de 2009, a la 
demarcació de Girona, es poden diferenciar dos grans grups de comarques, 
segons el pes de les seves activitats econòmiques sobre la totalitat del territori. 
El primer grup està format pel Baix Empordà,  el Gironès, l’Alt Empordà, i la 
Selva. Aquestes comarques representen el 85,5% de les noves activitats 
econòmiques registrades a les comarques gironines. El segon grup està 
composat per la resta de comarques: el Pla de l’Estany, la Garrotxa, la Cerdanya 
i el Ripollès. 
 
El Baix Empordà és la comarca amb més pes pel que fa a les activitats 
econòmiques comarcals creades el tercer trimestre de 2009, seguida del Gironès. 
Aquestes dues comarques representen més de la meitat (54,0%) de les activitats 
econòmiques creades a la demarcació. 
La comarca del Baix Empordà reparteix aquestes noves activitats econòmiques 
en 4 subsectors ben específics: construcció (6,4%), activitats immobiliàries 
(5,8%), comerç a l’engròs i al detall (5,6%) i hostaleria (4,2%). Aquests subsectors 
econòmics, exceptuant el  comerç a l’engròs i al detall, hi assoleixen els 
percentatges més elevats de totes les comarques. 
Seguidament, el Gironès, amb un pes del 25,9% sobre el pes total, aglutina 
també les seves noves activitats econòmiques en els subsectors de la 
construcció, el comerç, i les activitats immobiliàries, i, en menor mesura, la 
hostaleria). 
L’Alt Empordà segueix la tendència de concentrar les seves activitats de major 
pes en els principals sectors comuns a tot el territori: construcció, comerç i 
activitats immobiliàries, a més de les activitats professionals, científiques i 
tècniques (1’9% sobre el total provincial). 
Finalment, la Selva també reparteix les seves noves activitats econòmiques 
principalment en els subsectors de la construcció, el comerç i les activitats 
immobiliàries, a més del subsector de les activitats professionals, científiques i 
tècniques (2,7% sobre el total provincial). 
El segon grup és el format per les comarques que, en comparació, han registrat 
un menor percentatge d’activitats econòmiques de nova creació, representant 
només un 14,5% del total de la demarcació de Girona. Són les comarques del  
Pla de l’Estany, la Garrotxa , La Cerdanya el Ripollès.  
La Cerdanya presenta 16 noves activitats econòmiques repartides en 3 
subsectors econòmics, a més dels majoritaris al territori: transport i 
emmagatzematge, activitats professionals, científiques i tècniques i activitats 
administratives i serveis auxiliars. Cada un d’aquests subsectors presenta una 
nova activitat i un 0,2% del total del territori. 
 
 
A la Garrotxa les 23 noves activitats econòmiques es concentren al voltant dels 
sectors majoritaris al territori: construcció, activitats immobiliàries, comerç a 
l’engròs i al detall i hostaleria. A més, també s’hi ha creat una activitat al 
subsector de les indústries manufactureres, al transport i emmagatzematge i a 
les activitats professionals, científiques i tècniques. Al Pla de l’Estany, les noves 
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activitats econòmiques es concentren en els sectors majoritaris, excepte a la 
hostaleria, on no hi ha cap nova activitat. Els altres subsectors amb més 
representació són les indústries manufactureres i les activitats administratives i 
serveis auxiliars. Finalment, en el cas del Ripollès només hi ha 7 noves activitats 
econòmiques repartides en el subsector de les indústries manufactureres (5 
activitats) i en el comerç a l’engròs i el detall (2 noves activitats.) 
 

Taula 10. Pes de les activitats econòmiques comarcals de nova creació respecte la 
demarcació de Girona. III trimestre 2009. 

Alt 
Empordà 

Baix 
Empordà 

La 
Cerdanya 

La 
Garrotxa 

Gironès 
Pla de 

l’Estany 
Ripollès La Selva Total 

 
Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % 

A - - 1 0,2 - - - - 2 0,4 - - - - - - 3 0,6 
B - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
C 4 0,8 4 0,8 - - 1 0,2 4 0,8 3 0,6 5 1,0 4 0,8 25 4,8 
D - - - - - - - - - - 1 0,2 - - - - 1 0,2 
E 1 0,2 - - - - - - 1 0,2 - - - - - - 2 0,4 
F 14 2,7 33 6,4 4 0,8 5 1,0 24 4,6 6 1,2 - - 12 2,3 98 18,9 
G 23 4,4 29 5,6 5 1,0 5 1,0 35 6,8 8 1,5 2 0,4 17 3,3 126 24,3 
H 3 0,6 3 0,6 1 0,2 1 0,2 5 1,0 - - - - 1 0,2 14 2,7 
I 5 1,0 22 4,2 - - 2 0,4 9 1,7 - - - - 3 0,6 41 7,9 
J 4 0,8 1 0,2 - - 1 0,2 7 1,4 2 0,4 - - 3 0,6 18 3,5 
K - - - - - - - - 2 0,4 1 0,2 - - 2 0,4 5 1,0 
L 17 3,3 30 5,8 4 0,8 6 1,2 22 4,2 5 1,0 - - 13 2,5 97 18,7 
M 10 1,9 16 3,1 1 0,2 1 0,2 10 1,9 1 0,2 - - 14 2,7 53 10,2 
N 2 0,4 4 0,8 1 0,2 - - 3 0,6 2 0,4 - - 3 0,6 15 2,9 
O - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
P 2 0,4 - - - - - - 2 0,4 - - - - 1 0,2 5 1,0 
Q 1 0,2 1 0,2 - - - - 3 0,6 - - - - 2 0,4 7 1,4 
R 3 0,6 1 0,2 - - - - 4 0,8 - - - - - - 8 1,5 
S - - - - - - 1 0,2 1 0,2 - - - - - - 2 0,4 
T - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
U - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 89 17,2 145 28,0 16 3,0 23 4,0 134 25,9 29 5,6 7 1,4 75 14,5 518 100,0 

 
Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca; B- Indústries extractives; C- Indústries manufactureres; D- 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat; E- Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de 
residus; F- Construcció; G- Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles; H- Transport i emmagatzematge; I- 
Hostaleria; J- Informació i comunicacions; K- Activitats financeres i d'assegurances; L- Activitats immobiliàries;  M- 
Activitats professionals, científiques i tècniques; N- Activitats administratives i serveis auxiliars; O- Admin. 
Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria; P- Educació; Q- Activitats sanitàries i de serveis socials; R- Activitats 
artístiques, recreatives i d'entreteniment; S- Altres serveis; T- Activitats de les llars; U- Organismes extraterritorials. 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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Pes de les activitats econòmiques comarcals de nova creació respecte la demarcació de Girona. III trim 2009

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Alt Empordà

Baix Empordà

Cerdanya

Garrotxa

Gironès

Pla de l'estany

Ripollès

La Selva

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca Indústries extractives
Indústries manufactureres Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus Construcció
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles Transport i emmagatzematge
Hostaleria Informació i comunicacions
Activitats financeres i d'assegurances Activitats immobiliàries
Activitats professionals, científiques i tècniques Activitats administratives i serveis auxiliars
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria Educació
Activitats sanitàries i de serveis socials Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment
Altres serveis Activitats de les llars
Organismes extraterritorials

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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Pel que fa a la dissolució d’activitats econòmiques en el tercer trimestre de 2009 
a la demarcació de Girona, s’assoleixen 141 cessacions. D’aquestes, el 2,1% són 
del sector de l’agricultura, l’11,3% pertanyen al sector de la indústria, el 15,6% a 
la construcció i el 70,9% restant, al sector serveis. Aquests darrers sectors, 
serveis i indústria, suposen el 86,5% dels cessaments d’activitats a les 
comarques gironines. 
 
La Selva i el Gironès, aquest tercer trimestre, concentren tots els cessaments 
d’activitats econòmiques dedicades a l’agricultura de la demarcació.  
Els cessaments d’activitats econòmiques del sector de la indústria afecten 
sobretot a les comarques de l’Alt Empordà, el Gironès i la Selva, que juntes 
representen el 7,7% de cessacions del total de la demarcació. 
Pel que fa al sector de la construcció, les dissolucions d’activitats econòmiques 
d’aquest sector afecten a aquelles comarques més dinàmiques econòmicament: 
el Gironès, la Selva, el Baix Empordà i, en major mesura, a l’Alt Empordà, on 
s’han dissolt 9 activitats.  
Al sector serveis els cessaments se concentren, sobretot a l’Alt i Baix Empordà, 
Gironès i a la Selva. Les activitats dissoltes al sector serveis en aquestes 4 
comarques suposen conjuntament el 63,0% del total d’activitats dissoltes a la 
demarcació. 
 

Taula 11. Dissolució d’activitats econòmiques comarcals per sectors econòmics. 
Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 

Comarca 
Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % 

Alt Empordà - - 5 3,5 9 6,4 22 15,6 36 25,5 

Baix Empordà - - 1 0,7 3 2,1 16 11,3 20 14,2 

La Cerdanya - - 1 0,7 - - - - 1 0,7 

La Garrotxa - - 2 1,4 - - 3 2,1 5 3,5 

Gironès 1 0,7 3 2,1 5 3,5 26 18,4 35 24,8 

Pla de l’Estany - - - - - - 6 4,3 6 4,3 

Ripollès - - 1 0,7 - - 2 1,4 3 2,1 

La Selva 2 1,4 3 2,1 5 3,5 25 17,7 35 24,8 

Total 3 2,1 16 11,3 22 15,6 100 70,9 141 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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Pes de les activitats econòmiques comarcals dissoltes respecte la demarcació de Girona. III trim 2009

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Alt Empordà

Baix Empordà

La Cerdanya

La Garrotxa

Gironès

Pla de l’Estany

Ripollès

La Selva

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca Indústries manufactureres
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat Construcció
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles Hostaleria
Informació i comunicacions Activitats immobiliàries
Activitats professionals, científiques i tècniques Activitats administratives i serveis auxiliars
Educació Activitats sanitàries i de serveis socials
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment Altres serveis

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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En el que faria referència a la distribució dels 141 cessaments d’activitats 
econòmiques al territori, es manté la mateixa divisió observada en l’anàlisi de la 
creació d’empreses en dos grups de comarques. Les comarques més dinàmiques 
en la creació de noves activitats econòmiques, l’Alt Empordà, el Gironès, el Baix 
Empordà i la Selva, són també les que presenten els valors més alts de 
cessaments d’activitats econòmiques, amb un 89,4% del total a la demarcació de 
Girona. 
 
L’Alt Empordà és la comarca amb un major percentatge de dissolució 
d’activitats econòmiques (25,5%). Aquest cessament d’activitats afecta a gairebé 
tots els sectors econòmics (indústria, construcció i serveis) i, especialment els 
subsectors de la construcció (6,4%), les activitats immobiliàries (5,7% del total 
provincial), el comerç a l’engròs i el detall i les activitats professionals, 
científiques i tècniques, que juntes representen el 5,6% del total). 
Seguint la tendència de l’Alt Empordà, tant el Gironès com la Selva registre el 
percentatge més elevat de cessament d’activitats econòmiques (24,8%). Al 
Gironès, destaca el subsector del comerç a l’engròs i al detall (5,7% sobre el total 
provincial), així com també les activitats immobiliàries (5,7%). D’altra banda, cal 
destacar també els cessaments en la construcció (3,5%) i en l’hostaleria (2,8%). 
A la comarca de la Selva, amb els mateixos cessaments que el Gironès, hi 
destaca el pes de l’hostaleria (5,7%), seguit de la construcció, el comerç a 
l’engròs i al detall i les activitats professionals, científiques i tècniques, on 
cadascuna té un pes de 3,5% respecte el total provincial.  
Finalment, el Baix Empordà amb un 14,2% de dissolució d’activitats 
econòmiques sobre el total de les comarques gironines, és la quarta comarca en 
cessament d’activitats econòmiques. La cessació d’activitats afecta tots els 
sectors exceptuant l’agricultura i ramaderia, concentrant-se al comerç a l’engròs 
i al detall (5,0%), i a les activitats immobiliàries (3,5% sobre el total provincial). 
 
L’altre grup està format per la resta de comarques: la Garrotxa, el Pla de 
l’Estany, el Ripollès i la Cerdanya. Aquestes quatre comarques es reparteixen el 
10,6% restant de la dissolució d’activitats econòmiques a les comarques 
gironines.  
La Cerdanya és la comarca que ha experimentat menys cessacions d’activitats 
econòmiques; només ha patit una dissolució al subsector de les indústries 
manufactureres. Seguidament, la comarca del Ripollès, ha experimentat 3 
cessaments d’activitats econòmiques que han afectat al subsector de les 
indústries manufactureres (1), al comerç a l’engròs i al detall (1) i a les activitats 
immobiliàries (1). 
La comarca del Pla de l’Estany registra el 4,3% de les dissolucions d’activitats 
econòmiques de la demarcació, que es concentren en uns pocs subsectors del 
sector dels serveis. Els subsector econòmics més afectats pel cessament 
d’activitats econòmiques són el comerç a l’engròs i al detall (1,4% sobre el total 
provincial), i les activitats professionals, científiques i tècniques (1,4%) seguit 
pel subsector de l’hostaleria i les activitats immobiliàries (0,7%).  
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Finalment, a la Garrotxa destaquen la dissolució de 5 activitats econòmiques: 2 
del subsector de les indústries manufactureres, una del comerç a l’engròs i al 
detall, 1 d’activitats immobiliàries, i finalment, 1 d’activitats professionals, 
científiques i tècniques.   
 

Taula 12. Pes de les activitats econòmiques comarcals dissoltes respecte la 
demarcació de Girona. III trimestre 2009. 

Alt 
Empordà 

Baix 
Empordà 

La 
Cerdanya 

La 
Garrotxa 

Gironès 
Pla de 

l’Estany 
Ripollès La Selva Total 

 
Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % 

A - - - - - - - - 1 0,7 - - - - 2 1,4 3 2,1 
B - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
C - - 1 0,7 1 0,7 2 1,4 3 2,1 - - 1 0,7 3 2,1 11 7,8 
D 5 3,5 - - - - - - - - - - - - - - 5 3,5 
E - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
F 9 6,4 3 2,1 - - - - 5 3,5 - - - - 5 3,5 22 15,6 
G 4 2,8 7 5,0 - - 1 0,7 8 5,7 2 1,4 1 0,7 5 3,5 28 19,9 
H - - - - - - - - - - - - - - - - 0 0,0 
I 1 0,7 - - - - - - 4 2,8 1 0,7 - - 8 5,7 14 9,9 
J 1 0,7 - - - - - - - - - - - - - - 1 0,7 
K - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
L 8 5,7 5 3,5 - - 1 0,7 8 5,7 1 0,7 1 0,7 4 2,8 28 19,9 
M 4 2,8 3 2,1 - - 1 0,7 2 1,4 2 1,4 - - 5 3,5 17 12,1 
N 2 1,4 - - - - - - - - - - - - 1 0,7 3 2,1 
O - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
P - - - - - - - - 1 0,7 - - - - - - 1 0,7 
Q 1 0,7 1 0,7 - - - - 1 0,7 - - - - 2 1,4 5 3,5 
R 1 0,7 - - - - - - - - - - - - - - 1 0,7 
S - - - - - - - - 2 1,4 - - - - - - 2 1,4 
T - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
U - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 36 25,5 20 14,2 1 0,7 5 3,5 35 24,8 6 4,3 3 2,1 35 24,8 141 100,0 

 
A- Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca; B- Indústries extractives; C- Indústries manufactureres; D- 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat; E- Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de 
residus; F- Construcció; G- Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles; H- Transport i emmagatzematge; I- 
Hostaleria; J- Informació i comunicacions; K- Activitats financeres i d'assegurances; L- Activitats immobiliàries;  M- 
Activitats professionals, científiques i tècniques; N- Activitats administratives i serveis auxiliars; O- Admin. 
Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria; P- Educació; Q- Activitats sanitàries i de serveis socials; R- Activitats 
artístiques, recreatives i d'entreteniment; S- Altres serveis; T- Activitats de les llars; U- Organismes extraterritorials. 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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5. Anàlisi comarcal detallat 
 
Un cop descrita la dinàmica de creació i dissolució d’activitats econòmiques de 
les diferents comarques dins el context de la demarcació de Girona, en aquest 
apartat s’aprofundeix en l’anàlisi comarcal, considerant tant la localització de 
les empreses a nivell municipal com els processos de creació i cessament 
d’activitats econòmiques en el si de cada comarca.  
 
 
5.1. L’Alt Empordà 
 

Taula 13. Creació i Destrucció per municipis. Alt Empordà. III trimestre 2009. 
Creació Destrucció 

Municipis 
Abs. % Abs. % 

Agullana 3 7,5 - - 

Castelló d'Empúries 5 12,5 1 4,8 

Figueres 9 22,5 8 38,1 

La Jonquera 2 5,0 1 4,8 

La Selva de Mar - - 1 4,8 

L’Escala 2 5,0 - - 

Llançà 1 2,5 - - 

Masarac 1 2,5 - - 

Maçanet de Cabrenys 1 2,5 - - 

Navata - - 1 4,8 

Peralada 1 2,5 - - 

Roses 10 25,0 7 33,3 

Ventalló 1 2,5 - - 

Vilafant 1 2,5 1 4,8 

Vilamalla 2 5,0 - - 

Vilamaniscle - - 1 4,8 

Vila-sacra 1 2,5 - - 

Total 40 100,0 21 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
A la comarca de l’Alt Empordà, s’han registrat 40 noves empreses. D’aquestes, 
10 s’han creat al municipi de Roses, el que suposa un 25% de la creació 
d’empreses al territori i 9 a la capital de comarca, Figueres (22,5%). 
Seguidament, trobem els municipis de Castelló d’Empúries (12,5%) i Agullana 
(7,5%) i (16,3%), mentre que la resta de municipis que han registrat creació 
empresarial ho fan en uns percentatges més baixos, del 2,5% al 5,0%.  
Pel que fa a la destrucció d’empreses, Figueres concentra també part de la 
dissolució empresarial (38,1%), seguit de Roses, on han cessat 7 activitats 
econòmiques que representen el 33,3% del total comarcal. Castelló d’Empúries, 
la Jonquera, la Selva de Mar, Navata, Vilafant i Vilamaniscle registren un sol 
cessament cadascuna.  
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Taula 14. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
Alt Empordà. III trimestre 2009. 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca - - - - 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 4 4,5 - - 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - 5 13,9 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus 1 1,1 - - 
Construcció 14 15,7 9 25,0 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 23 25,8 4 11,1 
Transport i emmagatzematge 3 3,4 - - 
Hostaleria 5 5,6 1 2,8 
Informació i comunicacions 4 4,5 1 2,8 
Activitats financeres i d'assegurances - - - - 
Activitats immobiliàries 17 19,1 8 22,2 
Activitats professionals, científiques i tècniques 10 11,2 4 11,1 
Activitats administratives i serveis auxiliars 2 2,2 1 2,8 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació 2 2,2 - - 
Activitats sanitàries i de serveis socials 1 1,1 2 5,6 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment 3 3,4 1 2,8 
Altres serveis - - - - 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 89 100,0 36 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

En el que faria referència a les activitats econòmiques, durant el tercer trimestre 
del 2009, a la comarca de l’Alt Empordà s’han creat 89 noves activitats 
econòmiques i se n’han dissolt 36. De les noves activitats, 23 s’ubiquen al 
subsector del comerç a l’engròs i el detall, el que suposa un 25,8% de les 
activitats creades. Les activitats immobiliàries és el segon subsector en creació 
(19,1%) i en dissolució (22,2%) d’activitats. Seguidament, al sector de la 
construcció, s’han creat 14 activitats relacionades (15,7% del total comarcal), 
aquest subsector ha experimentat també el valor més alt de cessaments 
d’activitats (25,0%). La dissolució de 4 activitats relacionades amb el comerç a 
l’engròs i el detall, representa el 11,1% de cessacions d’activitats a la comarca.   
Els subsectors de la construcció, les activitats immobiliàries i el comerç a 
l’engròs i el detall, junts representen el 58,3% dels cessaments d’activitats a la 
comarca i el 60,6% de les creacions d’activitats. 
La forta presència d’aquests 3 sectors, defineix la tendència general a la 
demarcació. D’altra banda, les activitats professionals, científiques i tècniques és 
també un subsector rellevant a la comarca, amb un 11,2% de creació. Aquest 
subsector destaca també pel percentatge de cessaments (11,1%), juntament amb 
el percentatge de cessaments del subsector del subministrament d’energia 
elèctrica, gas i aire condicionat (13,9%). 
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5.2. El Baix Empordà 
 

Taula 15. Creació i Destrucció per municipis. 
Baix Empordà. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Municipis 

Abs. % Abs. % 

Begur - - 1 9,1 

Calonge 8 12,3 - - 

Castelló d’Empúries - - 1 9,1 

Castell-Platja d'Aro 7 10,8 1 9,1 

La Bisbal d'Empordà 7 10,8 2 18,2 

La Tallada d’Empordà 1 1,5 - - 

Palafrugell 12 18,5 - - 

Palamós 17 26,2 1 9,1 

St. Feliu de Guíxols 5 7,7 1 9,1 

Sta. Cristina d'Aro 3 3,1 1 9,1 

Torroella de Montgrí 2 1,5 1 9,1 

Ullà 1 1,5 - - 

Vall-Llobrega 1 1,5 1 9,1 

Vilopriu - - 1 9,1 

Total 65 100,0 11 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
Al Baix Empordà s’han creat 65 empreses i se n’han dissolt 11. En aquesta 
comarca, la creació empresarial s’ha repartit principalment en 5 municipis: 
Palamós, Palafrugell, Calonge, Castell-Platja d’Aro i la Bisbal d’Empordà, els 
quals engloben el 78,6% de la creació d’empreses a la comarca.  
Pel que fa als cessaments d’empreses, la Bisbal d’Empordà és el municipi que 
n’ha registrat més; 2 cessacions d’activitats aquest tercer trimestre que suposen 
un 18,2% dels cessaments de la comarca. La resta de cessaments són d’una 
activitat per municipi i han estat força repartits per la comarca: Begur, Castelló 
d’Empúries, Castell-Platja d’Aro, Palamós, St. Feliu de Guíxols, Sta. Cristina 
d’Aro, Torroella de Montgrí, Vall-llobrega i Vilopriu.  
En aquesta comarca s’observa que la capital, La Bisbal d’Empordà, no 
concentra, de cap manera, l’activitat empresarial de nova creació de la comarca; 
els seus percentatges de creació (10,8%) tenen poc pes respecte al total, pel que 
fa a la dissolució empresarial, en canvi, sí que és el municipi amb el percentatge 
més alt. 
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Taula 16. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
Baix Empordà. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 1 0,69 - - 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 4 2,8 1 5,0 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus - - - - 
Construcció 33 22,8 3 15,0 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 29 20,0 7 35,0 
Transport i emmagatzematge 3 2,1 - - 
Hostaleria 22 15,2 - - 
Informació i comunicacions 1 0,7 - - 
Activitats financeres i d'assegurances - - - - 
Activitats immobiliàries 30 20,7 5 25,0 
Activitats professionals, científiques i tècniques 16 11,0 3 15,0 
Activitats administratives i serveis auxiliars 4 2,8 - - 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació - - - - 
Activitats sanitàries i de serveis socials 1 0,7 1 5,0 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment 1 0,7 - - 
Altres serveis - - - - 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 145 100,0 20 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

En aquest mateix període, el Baix Empordà ha registrat la creació de 145 noves 
activitats econòmiques i la dissolució de 20. Aquestes variacions, tant pel que fa 
a les creacions com als cessaments d’activitats, afecten principalment als tres 
subsectors econòmics als quals ja s’ha anat fent referència al llarg de l’informe: 
la construcció (22,8% de noves activitats i 15,0% de dissolució d’activitats), el 
comerç a l’engròs i al detall (amb 29 activitats creades, que suposen un 20,0% i 7 
cessaments d’activitats, que representen el 35,0% del total), i les activitats 
immobiliàries (amb un 20,7% del total de les activitats creades i un 25,0% del 
cessament d’activitats econòmiques).  
La resta de moviments es reparteix entre diferents subsectors, exceptuant els 
citats anteriorment, com ara la hostaleria, amb 15,2% de creació i les activitats 
professionals, científiques i tècniques (11,0% de creació i 15,0% de cessaments). 
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5.3. La Cerdanya 
 

Taula 17. Creació i Destrucció per municipis.La Cerdanya. III trimestre 2009. 
Creació Destrucció 

Municipis 
Abs. % Abs. % 

Alp 3 37,5 - - 

Llívia 1 12,5 - - 

Puigcerdà 4 50,0 1 100,0 

Total 8 100,0 1 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
A la comarca de La Cerdanya, s’han creat 8 noves empreses i se n’ha dissolt 1. 
Aquesta baixa activitat empresarial s’ha repartit en tres municipis. En aquest 
cas, tant la creació com la dissolució d’empreses es concentra a la capital de la 
comarca: Puigcerdà, amb 4 noves empreses, reuneix el 50% de la creació 
d’empreses de la comarca i, amb 1 cessament d’empresa, el 100% de les 
dissolucions. Per altra banda, Alp, amb 3 altes empresarials, té el 37,5% del total 
de creació a la comarca i Llívia, amb una nova empresa, el 12,5% restant. 
 
 

Taula 18. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
La Cerdanya. III trimestre 2009. 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca - - - - 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres - - 1 100,0 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus - - - - 
Construcció 4 25,0 - - 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 5 31,3 - - 
Transport i emmagatzematge 1 6,3 - - 
Hostaleria - - - - 
Informació i comunicacions - - - - 
Activitats financeres i d'assegurances - - - - 
Activitats immobiliàries 4 25,0 - - 
Activitats professionals, científiques i tècniques 1 6,3 - - 
Activitats administratives i serveis auxiliars 1 6,3 - - 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació - - - - 
Activitats sanitàries i de serveis socials - - - - 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment - - - - 
Altres serveis - - - - 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 16 100,0 3 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 



 28 

Els valors de creació i de dissolució d’activitats econòmiques a La Cerdanya, en 
el tercer trimestre de 2009, han estat dels més baixos de tota la demarcació. La 
creació empresarial s’ha concentrat en els subsectors majoritaris al territori: 
comerç a l’engròs i el detall (31,3%), construcció i activitats immobiliàries (25% 
cada subsector). També hi ha hagut una nova activitat al subsector del transport 
i emmagatzematge, les activitats professionals, científiques i tècniques i les 
activitats administratives i serveis auxiliars.  
Al mateix temps, hi ha hagut una cessació econòmica al subsector de les 
indústries manufactureres, que suposa el 100% de les dissolucions d’empreses. 
 
5.4. La Garrotxa 
 

Taula 19. Creació i Destrucció per municipis. La Garrotxa. III trimestre 2009 
Creació Destrucció 

Municipis 
Abs. % Abs. % 

Besalú - - 1 20,0 

Montagut i Oix 1 8,3 - - 

Olot 11 91,7 3 60,0 

Vall de Bianya - - 1 20,0 

Total 12 100,0 5 100,0 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
A la Garrotxa s’han creat 12 empreses i hi ha hagut 5 cessaments empresarials. 
La comarca de la Garrotxa concentra la seva activitat empresarial, tant les altes 
com les baixes d’empreses, a la capital, Olot. La ciutat d’Olot registra el 91,7% 
de les empreses de nova creació i el 60,0% de les dissolucions. El municipi de 
Montagut concentra la resta de la creació (8,3%)i els municipis de Besalú i la 
Vall de Bianya, amb un 20% cadascú, es reparteixen la destrucció restant . 
 
La Garrotxa registra, en el tercer trimestre de 2009, 5 cessaments d’activitats 
concentrats en quatre subsectors: les indústries manufactureres (40,0%), el 
comerç a l’engròs i al detall (20,0%), a més del subsectors de les activitats 
immobiliàries (20,0%) i  les activitats professionals, científiques i tècniques 
(20,0%). 
La creació de noves activitats econòmiques, tot i que es dóna més repartida dins 
d’altres subsectors econòmics, continua concentrant-se majorment en el 
subsector de la construcció (21,7%), el comerç a l’engròs i el detall (21,7%), les 
activitats immobiliàries (26,1%) i l’hostaleria (8,7%). Altres subsectors també 
han experimentat, aquest tercer trimestre, una creació empresarial, com ara les 
activitats professionals, científiques i tècniques, les indústries manufactureres, 
el transport i emmagatzematge, la informació i comunicacions, i altres serveis 
(amb un 4,3% cadascú). 
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Taula 20. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
La Garrotxa. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca - - - - 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 1 4,3 2 40,0 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus - - - - 
Construcció 5 21,7 - - 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 5 21,7 1 20,0 
Transport i emmagatzematge 1 4,3 - - 
Hostaleria 2 8,7 - - 
Informació i comunicacions 1 4,3 - - 
Activitats financeres i d'assegurances - - - - 
Activitats immobiliàries 6 26,1 1 20,0 
Activitats professionals, científiques i tècniques 1 4,3 1 20,0 
Activitats administratives i serveis auxiliars - - - - 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació - - - - 
Activitats sanitàries i de serveis socials - - - - 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment - - - - 
Altres serveis 1 4,3 - - 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 23 100,0 5 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
 
5.5. El Gironès 
 

Taula 21. Creació i Destrucció per municipis. 
Gironès. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Municipis 

Abs. % Abs. % 

Aiguaviva - - 1 4,8 

Bescanó - - 2 9,5 

Cassà de la Selva 4 5,6 2 9,5 

Cervià de Ter 1 1,4 1 4,8 

Fornells de la Selva 1 1,4 - - 

Girona 52 73,6 13 61,9 

Llagostera 2 2,8 - - 

Llambilles 1 1,4 - - 

Quart 1 1,4 - - 

Salt 3 4,2 2 9,5 

Sarrià de Ter 1 1,4 - - 

St. Gregori 3 4,2 - - 

St. Julià de Ramis 2 2,8 - - 

Total 71 100,0 21 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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A la comarca del Gironès s’han creat 71 noves empreses i se n’han dissolt 21. La 
majoria de les noves empreses creades al Gironès (52 empreses que suposen el 
73,6% de la creació de la comarca) es concentra a la capital de comarca, Girona. 
El segon municipi més rellevant, aquest període, en la creació és Cassà de la 
Selva (5,6%), seguit per Salt i Sant Gregori (4,2%).  
La dissolució d’empreses ha seguit el mateix patró; els cessaments s’han 
concentrat la ciutat de Girona (61,9%) i repartits a la resta de municipis, 
destacant els municipis de Cassà de la Selva, Salt i Bescanó (9,5% cadascú). 
 

Taula 22. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
Gironès. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 2 1,5 1 2,8 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 4 3,0 3 8,6 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus 1 0,7 - - 
Construcció 24 17,9 5 14,3 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 35 26,1 8 22,8 
Transport i emmagatzematge 5 3,7 - - 
Hostaleria 9 6,7 4 11,4 
Informació i comunicacions 7 5,2 - - 
Activitats financeres i d'assegurances 2 1,5 - - 
Activitats immobiliàries 22 16,4 8 22,9 
Activitats professionals, científiques i tècniques 10 7,5 2 5,7 
Activitats administratives i serveis auxiliars 3 2,2 - - 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació 2 1,5 1 2,8 
Activitats sanitàries i de serveis socials 3 2,2 1 2,8 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment 4 3,0 - - 
Altres serveis 1 0,7 2 5,7 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 134 100,0 35 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
 
A la comarca del Gironès, durant el tercer trimestre del 2009, s’observa un 
moviment de 134 noves activitats econòmiques i 35 dissolucions d’activitats, 
registrats en una gran varietat de subsectors econòmics. 
Els subsectors que han mostrat un major augment de les activitats econòmiques 
són el comerç a l’engròs i al detall (amb 35 noves activitats que representen un 
26,1% del total de creació), la construcció (24 noves activitats, 17,9% del total) i 
les activitats immobiliàries (22 noves activitats i 16,4% del total). Al Gironès, 
aquest tercer trimestre, destaca també el sector de les activitats professionals, 
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científiques i tècniques com un subsector rellevant dins l’economia del Gironès 
(10 activitats de nova creació, 7,5% sobre el total). 
Respecte als cessaments d’activitats, els subsectors més dinàmics en la creació 
són també els que han patit més cessacions: construcció (14,3%) comerç a 
l’engròs i al detall (22,8%) i activitats immobiliàries (22,9%) a més del subsector 
de l’hostaleria (11,4%).  
 
 
5.6. El Pla de l’Estany 
 

Taula 23. Creació i Destrucció per municipis. 
Pla de l’Estany. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Municipis 

Abs. % Abs. % 

Banyoles 11 73,3 3 100,0 

Cornellà de Terri 1 6,7 - - 

Crespià 1 6,7 - - 

Porqueres 2 13,3 - - 

Total 15 100,0 3 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

Al Pla de l’Estany s’han creat 15 empreses i se n’han dissolt 3. S’observa una 
concentració de l’activitat empresarial a la capital: Banyoles concentra, amb 11 
noves activitats, el 73,3% de la creació empresarial comarcal i, amb el cessament 
de 3 empreses, el 100% de la dissolució d’empreses. El municipi de Porqueres, 
amb 2 noves activitats econòmiques que representen el 13,3% del total comarcal 
i Crespià i Porqueres amb una nova activitat cadascú, que representa el 6,7% del 
total, es reparteixen la creació restant. 
 

Taula 24. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
Pla de l’Estany. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca - - - - 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 3 10,3 - - 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat 1 3,4 - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus - - - - 
Construcció 6 20,7 - - 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 8 27,6 2 33,3 
Transport i emmagatzematge - - - - 
Hostaleria - - 1 16,7 
Informació i comunicacions 2 6,9 - - 
Activitats financeres i d'assegurances 1 3,4 - - 
Activitats immobiliàries 5 17,2 1 16,7 
Activitats professionals, científiques i tècniques 1 3,4 2 33,3 
Activitats administratives i serveis auxiliars 2 6,9 - - 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació - - - - 
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Activitats sanitàries i de serveis socials - - - - 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment - - - - 
Altres serveis - - - - 
Activitats de les llars - -   
Organismes extraterritorials - - - - 
Total 29 100,0 6 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

La comarca del Pla de l’Estany, durant el període de referència, presenta un 
resultat global de 29 activitats econòmiques de nova creació i 6 cessaments 
d’activitats. Els valors més importants d’altres d’activitats econòmiques es 
concentren bàsicament en 3 subsectors econòmics: el comerç a l’engròs i al 
detall (27,6%), la construcció (20,7%) i les activitats immobiliàries (17,2%). 
Aquests tres subsectors reuneixen el 65,5% de les activitats de nova creació a la 
comarca.  
Pel que fa a la dissolució d’activitats econòmiques, aquesta s’ha concentrat en 
només 4 subsectors. Els subsectors del comerç a l’engròs i al detall i les activitats 
professionals, científiques i tècniques representen el 66,6% de cessaments a la 
comarca, molt per sobre de les activitats immobiliàries i l’hostaleria (un 
cessament d’activitat cada subsector, que representa un 16,7%). A diferència de 
la majoria de comarques, no s’ha registrat cap cessament en el subsector de la 
construcció. 
 
 
5.7. El Ripollès 
 

Taula 25. Creació i Destrucció per municipis.Ripollès. III trimestre 2009 
Creació Destrucció 

Municipis 
Abs. % Abs. % 

Ripoll 2 66,7 1 50,0 

Ribes de Freser - - 1 50,0 

Vallfogona de Ripollès 1 33,3 - - 

Total 3 100,0 2 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

El Ripollès presenta, aquest tercer trimestre, l’activitat empresarial més baixa 
del territori. S’han creat 3 empreses i se n’han dissolt 2. En aquesta comarca, la 
creació d’empreses es concentra, sobretot, a la capital. Ripoll, amb dues 
empreses creades, presenta el 66,7% de la creació d’empreses de la comarca.  
Vallfogona del Ripollès, representa la resta de la creació (33,3%). Pel que fa a la 
destrucció, aquesta s’ha concentrat a la ciutat de Ripoll (50%) i a Ribes de Freser 
(50%). 
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Taula 26. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
Ripollès. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca - - - - 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 5 71,4 1 33,3 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus - - - - 
Construcció - - - - 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 2 28,6 1 33,3 
Transport i emmagatzematge - - - - 
Hostaleria - - - - 
Informació i comunicacions - - - - 
Activitats financeres i d'assegurances - - - - 
Activitats immobiliàries - - 1 33,3 
Activitats professionals, científiques i tècniques - - - - 
Activitats administratives i serveis auxiliars - - - - 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació - - - - 
Activitats sanitàries i de serveis socials - - - - 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment - - - - 
Altres serveis - - - - 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 7 100,0 3 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
Durant el tercer trimestre del 2009, la comarca del Ripollès ha registrat 7 
activitats econòmiques de nova creació i 3 dissolucions d’activitats. En aquesta 
comarca, les altes com les baixes d’activitats es presenten en 2 subsectors 
econòmics: les indústries manufactureres, amb cinc noves activitats que 
representen el 71,4% i una dissolució, que representa el 33,3% i el comerç a 
l’engròs i al detall, amb dues noves activitats (28,6% del total) i una cessació 
(33,3% del total). El subsector de les activitats immobiliàries, amb un cessament 
d’activitats, presenta el 33,3% restant de les dissolucions de la comarca.  
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5.8. La Selva 
 

Taula 27. Creació i Destrucció per municipis. La Selva. III trimestre 2009 
Creació Destrucció 

Municipis 
Abs. % Abs. % 

Arbúcies 1 3,13 - - 

Blanes 6 18,75 4 20,0 

Caldes de Malavella - - 2 10,0 

Cassà de la Selva 1 3,13 - - 

Hostalric 2 6,25 - - 

La Cellera de Ter 1 3,13 - - 

Lloret de Mar 9 28,13 6 30,0 

Maçanet de la Selva 2 6,25 2 10,0 

Riells i Viabrea 2 6,25 1 5,0 

Riudellots de la Selva 1 3,13 4 20,0 

Sils 2 6,25 - - 

St. Julià de Buixalleu 1 3,13 - - 

Sta. Coloma de Farners 3 9,38 - - 

Tossa de Mar - - 1 5,0 

Vidreres 1 3,13 - - 

Total 32 100,00 20 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
A la comarca de la Selva s’ha creat 32 empreses i se n’han dissolt 20. La creació 
de noves empreses es concentra sobretot als municipis més turístics de la 
comarca: Lloret de Mar (9 noves activitats), Blanes (6 noves activitats) i, en 
tercer lloc, la capital, Santa Coloma de Farners, (3 activitats de nova creació). 
Aquests tres municipis concentren més de la meitat de creació d’activitats de la 
comarca (56,3%). 
Pel que fa a la dissolució d’empreses, aquesta es presenta concentrada en uns 
pocs municipis. Lloret de Mar, amb 6 cessaments d’empreses és el municipi 
amb el major pes en la destrucció (30,0%), seguit de Blanes (20,0%) i Riudellots 
de la Selva (20,0%). La capital de comarca, Santa Coloma, no registra cap 
cessament d’empreses. 
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Taula 28. Activitats econòmiques de nova creació i dissoltes. 
La Selva. III trimestre 2009 

Creació Destrucció 
Activitats econòmiques 

Abs. % Abs. % 

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca - - 2 5,7 
Indústries extractives - - - - 
Indústries manufactureres 4 5,3 3 8,6 
Subministrament d'energia elèctrica, gas i aire condicionat - - - - 
Subministrament d'aigua; sanejament i gestió de residus - - - - 
Construcció 12 16,0 5 14,3 
Comerç a l'engròs i al detall. Rep. de vehicles 17 22,7 5 14,3 
Transport i emmagatzematge 1 1,3 - - 
Hostaleria 3 4,0 8 22,9 
Informació i comunicacions 3 4,0 - - 
Activitats financeres i d'assegurances 2 2,7 - - 
Activitats immobiliàries 13 17,3 4 11,4 
Activitats professionals, científiques i tècniques 14 18,7 5 14,3 
Activitats administratives i serveis auxiliars 3 4,0 1 2,9 
Admin. Pública, Defensa i Seguretat social obligatòria - - - - 
Educació 1 1,3 - - 
Activitats sanitàries i de serveis socials 2 2,7 1 2,9 
Activitats artístiques, recreatives i d'entreteniment - - - - 
Altres serveis - - - - 
Activitats de les llars - - - - 
Organismes extraterritorials - - - - 

Total 75 100,0 35 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
Finalment, la comarca de la Selva, en el tercer trimestre del 2009, registra 75 
activitats econòmiques de nova creació i 35 dissolucions d’activitats 
econòmiques. En aquesta comarca, tant les noves activitats econòmiques, com 
els cessaments d’activitats, es reparteixen especialment en els subsectors 
econòmics predominants a la demarcació. 
El subsector del comerç a l’engròs i el detall, amb 17 noves activitats 
econòmiques, registra el major percentatge de creació d’activitats (22,7%), 
seguit del subsectors de les activitats professionals, científiques i tècniques 
(18,7%), les activitats immobiliàries (17,3%) i la construcció (16,0%). 
Pel que fa a la dissolució d’activitats, el subsector que ha registrat més 
cessaments d’activitats és el subsector de l’hostaleria, amb la dissolució de 8 
empreses que representa el 22,9% de la destrucció de la comarca. Els quatre 
subsectors més actius en la creació mostren també uns alts percentatges de 
cessaments: construcció, comerç a l’engròs i al detall i activitats professionals 
científiques i tècniques presenten cinc dissolucions cada subsector, que 
representen un 14,3% del total i el subsector de les activitats immobiliàries, 
quatre cessaments que representa un 11,4%del total. 
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6. Conclusions 
 
Les dades referents al tercer trimestre del 2009 sobre creació i destrucció 
d’empreses a les comarques gironines, en base al BORME,  posen de relleu que 
Girona segueix una tendència similar a la de Catalunya.  
Es registra una davallada en el ritme de creació d’empreses, aquesta davallada a 
Girona és fa més palesa intertrimestralment, mentre que a Catalunya la 
davallada és més acusada en comparació al mateix període de l’any anterior. 
Per altra banda, les empreses dissoltes han disminuït intertrimestralment a 
Catalunya, mentre que a Girona no hi ha hagut cap canvi. La variació 
interanual és la mateixa en els dos àmbits territorials; tant a Girona (32,9%) com 
a Catalunya (48,8%) s’han dissolt més empreses que el mateix període de l’any 
anterior. 
La demarcació de Girona, en el si de Catalunya, representa el 9,7% d’empreses 
creades, amb el 6,4% de capital subscrit; el 8,7% d’empreses que han ampliat 
capital, que, en relació al total català, és el 1,5% i, en canvi, les empreses 
dissoltes a la demarcació suposen el 22,5% de Catalunya. 
 
Respecte a l’anàlisi per comarques, es dibuixen dos grups de comarques, pel 
que fa al volum de creació i destrucció d’empreses. Per una banda, l’Alt 
Empordà, el Baix Empordà, el Gironès i la Selva destaquen tant pel major 
nombre de societats mercantils creades, com pel de societats dissoltes. La resta 
de comarques, Pla de l’Estany, la Garrotxa, La Cerdanya i el Ripollès, en canvi, 
mostren una menor dinàmica en la creació i destrucció d’empreses. 
 
El balanç mitjà comarcal de creació/destrucció de societats limitades per aquest 
trimestre ha estat de 3,1. És a dir, per cada 3,1 empreses creades al territori, se’n 
destrueix una. Les comarques de La Cerdanya, el Pla de l’Estany, Baix Empordà 
i el Gironès, presenten un balanç superior a la mitjana comarcal (3,7 a 8,0); 
mentre que a la Selva (1,7), l’Alt Empordà (1,9), la Garrotxa (2,4%) i el Ripollès 
(3,0%) el pes de la creació és menor. 
 
Respecte als grans sectors d’activitats, la comarca del Baix Empordà és la que té 
major pes (un 28,0% respecte el total provincial) en la creació empresarial, en 
cada sector. A banda d’això, el sector de l’agricultura és minoritari tant pel que 
fa a la creació com la destrucció. El sector industrial registra poca creació arreu 
del territori, excepte la Cerdanya, i aquesta en cap cas sobrepassa l’1% sobre el 
total provincial. No obstant, en la dissolució d’activitats industrials destaca el 
Baix Empordà (3,5%). 
En el sector de la construcció, la major activitat es reparteix en el primer grup de 
comarques citat anteriorment (Alt Empordà, Baix Empordà, Gironès i la Selva). 
Finalment, el sector serveis està distribuït a totes les comarques, sobresortint 
més en aquelles on hi ha major nombre d’empreses. 
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El grup de comarques més dinàmic pel que fa a la creació i destrucció 
d’empreses, també coincideix en ser-ho en la creació i destrucció d’activitats 
econòmiques.  
 
Pel que fa als subsectors econòmics, tres d’ells destaquen per ser els més 
representats (construcció, comerç a l’engròs i al detall i activitats immobiliàries), 
tant pel que fa a creació com a destrucció, mentre que la resta de subsectors es 
reparteix de diferent manera a cada comarca.   
Les activitats professionals, científiques i tècniques són el quart subsector amb 
els valors més alts tant en creació com en destrucció d’activitats, especialment 
en el primer grup de comarques. 
 
Pel que fa la a distribució per municipis, en la majoria de les comarques 
l’activitat tant de creació com de destrucció d’empreses es concentra a les 
capitals comarcals, especialment en les d’interior. En les comarques litorals 
l’activitat tendeix a desplaçar-se cap a les localitats de costa, sobretot en el cas 
de la Selva i el Baix Empordà,  (Lloret de Mar, Blanes, Palafrugell, Castell-Platja 
d’Aro...), diluint el paper de la capital comarcal. D’aquestes, únicament 
Figueres té un pes important en el total comarcal, proporcionalment més baix 
però que a les comarques interiors. 



 38 

7. Annex 
 

Creació Destrucció 
Alt Empordà. III trimestre 2009 Abs % Abs % 

10 Indústries de productes alimentaris 1 1,1 - - 

15 Indústria del cuir i del calçat 1 1,1 - - 

18 Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 1 1,1 - - 

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equips 1 1,1 - - 

35 Subministrament d'energ. elèctrica, gas, vapor i aire condicionat - - 5 13,9 

38 Activitats de recollida, tractament i eliminació de residus; 1 1,1 - - 

41 Construcció d'immobles 13 14,6 6 16,7 

43 Activitats especialitzades de la construcció 1 1,1 3 8,3 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 3 3,4 1 2,8 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 10 11,2 2 5,6 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 10 11,2 1 2,8 

49 Transport terrestre; transport per canonades 3 3,4 - - 

55 Serveis d'allotjament 1 1,1 - - 

56 Serveis de menjar i begudes 4 4,5 1 2,8 

58 Edició 2 2,2 - - 

62 Serveis de tecnologies de la informació 2 2,2 1 2,8 

68 Activitats immobiliàries 17 19,1 8 22,2 

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 4 4,5 4 11,1 

70 Activitats de les seus centrals i de consultoria empresarial 2 2,2 - - 

73 Publicitat i estudis de mercat 3 3,4 - - 

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 1 1,1 - - 

79 Activitats de les agències de viatges i operadors turístics - - 1 2,8 

80 Activitats de seguretat i investigació 1 1,1 - - 

81 Serveis a edificis i activitats de jardineria 1 1,1 1 2,8 

85 Educació 2 2,2 - - 

86 Activitats sanitàries 1 1,1 1 2,8 

90 Activitats de creació, artístiques i d'espectacles 1 1,1 - - 

93 Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 2 2,2 1 2,8 

 Total 89 100,0 36 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 
Creació Destrucció 

Baix Empordà. III trimestre 2009 
Abs % Abs % 

2 Silvicultura i explotació forestal 1 0,7 - - 

10 Indústries de productes alimentaris - - 1 5,0 

13 Indústries tèxtils 1 0,7 - - 

18 Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 1 0,7 - - 

23 Fabricació d'altres productes minerals no metàl·lics 1 0,7 - - 

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equips 1 0,7 - - 

41 Construcció d'immobles 28 19,3 2 10,0 

42 Construcció d'obres d'enginyeria civil 1 0,7 - - 

43 Activitats especialitzades de la construcció 4 2,8 1 5,0 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 5 3,4 1 5,0 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 13 9,0 3 15,0 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 11 7,6 3 15,0 

49 Transport terrestre; transport per canonades 3 2,1 - - 
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55 Serveis d'allotjament 6 4,1 - - 

56 Serveis de menjar i begudes 15 10,3 - - 

58 Edició 1 0,7 - - 

61 Telecomunicacions 1 0,7 - - 

68 Activitats immobiliàries 30 20,7 5 25,0 

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 9 6,2 2 10,0 

70 Activitats de les seus centrals i de consultoria empresarial 2 1,4 1 5,0 

71 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 1 0,7 - - 

73 Publicitat i estudis de mercat 2 1,4 - - 

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 2 1,4 - - 

79 Activitats de les agències de viatges i operadors turístics 1 0,7 - - 

81 Serveis a edificis i activitats de jardineria 3 2,1 - - 

86 Activitats sanitàries 1 0,7 1 5,0 

93 Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 1 0,7 - - 

 Total 145 100,0 20 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

Creació Destrucció 
La Cerdanya. III trimestre 2009 

Abs % Abs % 

10 Indústries de productes alimentaris - - 1 100,0 

41 Construcció d'immobles 4 25,0 - - 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 1 6,3 - - 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 2 12,5 - - 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 2 12,5 - - 

52 Emmagatzematge i activitats afins al transport 1 6,3 - - 

68 Activitats immobiliàries 4 25,0 - - 

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 1 6,3 - - 

77 Activitats de lloguer 1 6,3 - - 

 Total 16 100,0 1 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 

 

Creació Destrucció 
La Garrotxa. II trimestre 2009 

Abs % Abs % 

18 Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 1 4,3 - - 

25 Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips - - 1 20,0 

28 Fabricació de maquinària i equips ncaa - - 1 20,0 

41 Construcció d'immobles 5 21,7 - - 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes - - 1 20,0 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 2 8,7 - - 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 3 13,0 - - 

49 Transport terrestre; transport per canonades 1 4,3 - - 

56 Serveis de menjar i begudes 2 8,7 - - 

62 Serveis de tecnologies de la informació 1 4,3 - - 

68 Activitats immobiliàries 6 26,1 1 20,0 

71 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 1 4,3 - - 

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques - - 1 20,0 

96 Altres activitats de serveis personals 1 4,3 - - 

 Total 23 100,0 5 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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Creació Destrucció 

Gironès. III trimestre 2009 
Abs % Abs % 

1 Agricultura i ramaderia 1 0,7 - - 

2 Silvicultura i explotació forestal 1 0,7 1 2,9 

10 Indústries de productes alimentaris - - 3 8,6 

24 Metal·lúrgia 1 0,7 - - 

27 Fabricació de materials i equips elèctrics 1 0,7 - - 

31 Fabricació de mobles 2 1,5 - - 

38 Activitats de recollida, tractament i eliminació de residus 1 0,7 - - 

41 Construcció d'immobles 14 10,4 5 14,3 

43 Activitats especialitzades de la construcció 10 7,5 - - 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 2 1,5 - - 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 20 14,9 3 8,6 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 13 9,7 5 14,3 

49 Transport terrestre; transport per canonades 5 3,7 - - 

55 Serveis d'allotjament 4 3,0 1 2,9 

56 Serveis de menjar i begudes 5 3,7 3 8,6 

58 Edició 3 2,2 - - 

59 Activitats de cinematografia, de vídeo i de programes de televisió 1 0,7 - - 

62 Serveis de tecnologies de la informació 3 2,2 - - 

64 Mediació financera, excepte assegurances i fons de pensions 1 0,7 - - 

65 Assegurances, reassegurances i fons de pensions 1 0,7 - - 

68 Activitats immobiliàries 22 16,4 8 22,9 

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 5 3,7 1 2,9 

70 Activitats de les seus centrals i de consultoria empresarial 1 0,7 - - 

72 Recerca i desenvolupament 1 0,7 - - 

73 Publicitat i estudis de mercat 1 0,7 1 2,9 

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 2 1,5 - - 

77 Activitats de lloguer 1 0,7 - - 

79 Activitats de les agències de viatges i operadors turístics  1 0,7 - - 

81 Serveis a edificis i activitats de jardineria 1 0,7 - - 

85 Educació 2 1,5 1 2,9 

86 Activitats sanitàries 3 2,2 1 2,9 

90 Activitats de creació, artístiques i d'espectacles 2 1,5 - - 

93 Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 2 1,5 - - 

94 Activitats associatives 1 0,7 - - 

 Total 134 100,0 35 100 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
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Creació Destrucció 

Pla de l’Estany. III trimestre 2009 
Abs % Abs % 

25 Fabricació de productes metàl·lics 2 6,9 - - 

28 Fabricació de maquinària i equips 1 3,4 - - 

35 Subministrament d'energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat 1 3,4 - - 

41 Construcció d'immobles 5 17,2 - - 

43 Activitats especialitzades de la construcció 1 3,4 - - 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 1 3,4 - - 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 6 20,7 1 16,7 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 1 3,4 1 16,7 

49 Transport terrestre; transport per canonades 1 3,4 - - 

56 Serveis de menjar i begudes 1 3,4 1 16,7 

64 Mediació financera 1 3,4 - - 

68 Activitats immobiliàries 5 17,2 1 16,7 

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat - - 1 16,7 

71 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 1 3,4 1 16,7 

81 Serveis a edificis i activitats de jardineria 2 6,9 - - 

 Total 29 100,0 6 100 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 
 

 
Creació Destrucció 

Ripollès. III trimestre 2009 
Abs % Abs % 

10 Indústries de productes alimentaris 1 14,3 - - 

13 Indústries tèxtils - - 1 33,3 

15 Indústria del cuir i del calçat 1 14,3 - - 

16 Indústria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria  1 14,3 - - 

24 Metal·lúrgia; fabricació de productes bàsics de ferro 1 14,3 - - 

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equips 1 14,3 - - 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 1 14,3 1 33,3 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 1 14,3 - - 

68 Activitats immobiliàrie - - 1 33,3 

 Total 7 100,0 3 100 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 



 42 

 
Creació Destrucció 

La Selva. III trimestre 2009 
Abs % Abs % 

1 Agricultura i ramaderia - - 1 2,9 

2 Silvicultura i explotació forestal - - 1 2,9 

10 Indústries de productes alimentaris 1 1,3 - - 

23 Fabricació d'altres productes minerals no metàl·lics - - 1 2,9 

25 Fabricació de productes metàl·lics 1 1,3 - - 

27 Fabricació de materials i equips elèctrics 1 1,3 - - 

28 Fabricació de maquinària i equips ncaa - - 2 5,7 

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equips 1 1,3 - - 

41 Construcció d'immobles 11 14,7 4 11,6 

43 Activitats especialitzades de la construcció 1 1,3 1 2,9 

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 3 4,0 2 5,7 

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 10 13,3 3 8,7 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 4 5,3 - - 

49 Transport terrestre; transport per canonades 1 1,3 - - 

55 Serveis d'allotjament - - 3 8,7 

56 Serveis de menjar i begudes 3 4,0 5 14,5 

59 Activitats de cinematografia, de vídeo i de programes de televisió 2 2,7 - - 

63 Serveis d'informació 1 1,3 - - 

64 Mediació financera, excepte assegurances i fons de pensions 1 1,3 - - 

65 Assegurances, reassegurances i fons de pensions, 1 1,3 - - 

68 Activitats immobiliàries 13 17,3 4 11,6 

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 2 2,7 1 2,9 

70 Activitats de les seus centrals i de consultoria empresarial 3 4,0 2 5,7 

71 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics - - 2 5,7 

72 Recerca i desenvolupament 2 2,7 - - 

73 Publicitat i estudis de mercat 3 4,0 - - 

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 4 5,3 - - 

75 Activitats veterinàries - - - - 

77 Activitats de lloguer - - 1 2,9 

79 Activitats de les agències de viatges, operadors turístics 1 1,3 - - 

81 Serveis a edificis i activitats de jardineria 2 2,7 - - 

82 Activitats administratives d'oficina i altres activitats  - - - - 

85 Educació 1 1,3 - - 

86 Activitats sanitàries 1 1,3 2 5,7 

88 Activitats de serveis socials sense allotjament 1 1,3 - - 

 Total 75 100,0 35 100,0 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del BORME 


